Te quoq. clamoræ quænam plaga mitior urbi
Subtrahit? astiuos quo decipis aere soles?

Martialis lib. vii. epigr. xxvii. Ad Fuscum.

Sic Tiburtinæ crescat tibi silua Dianæ,

Et

Et properet cæsum sæpe redire nemus.

Cuiusdam Centronij superbissimam villam etiam Tiburtinam Iuuinalis Sat. xiv. dilaudat,
 Ædificator erat Centronius, & modo curuo
 Littore Caietæ, summa nunc Tiburis arce,
 Nunc Prænestinis in montibus alta parabat
 Culmina villarum, Græcis, longeque petitis
 Marmoribus, vincens Fortunæ, atque Herculis
 ædem.

Ex quibus verbis intelligi datur, Fortunæ Prænestinæ, & Herculis Tiburtini ædes magnificentissimas illas quidem, multo tamen magnificentiores Centronis villas fuisse. Iam vero quid Hadriani Augusti Tiburtina villa celebrius? de qua Spartanus in eius vita sic scribit; Tiburtinam villam mire exædificauit ita, ut in ea & prouinciarum, & locorum celeberrima nomina inscriberet: velut Lyceū, Academiam, Prytaneum, Canopū, Pœcilen, Tempe vocaret: & ut nihil prætermitteret, etiam inferos finxit. Eum secessum quanto studio ille coluerit, Sex. Aurel. Victor ostendit, cum ait, Deinde, uti solet, tranquillis rebus, remissior, rus proprium Tibur secessit, permissa vrbe L. Aelio Cæsari: ipse, uti beatis locupletibus mos, palatia exstruere, curare epulas, signa, tabulas pictas; postremo omnia satis anxiè prospicere, quæ luxus lasciuiaq. essent. Hæc autem villa tam ampla, tam superba, tam regia, tot ac tantis operibus exornata, nunc temporum motu, vetustatis iniuria, rerum humanarum vicissitudine atq. conuersione, iusto denique Dei iudicio, qui ad nihilū

G suos

suos redigit inimicos, & cuncta dissipat consilia, &
opera impiorum, prostrata & diruta ante oculos ia-
cet. Ruinas si procul aspicias, urbem putas fuisse,
non villam; unde aliquot iam aetatisbus vulgo Tibur
vetus appellant. Tanta ergo haec opera, quae immor-
talia futura atque eterna videbantur, tandem, ut
eorum auctores, sic ipsa etiam, quemadmodum cer-
nimus, interiere, ut alia insignia, & memoratu di-
gna eiusdem Hadriani Cæsaris opera atque aedificia,
quæ Pausanias primo libro describit. Athenis enim
Olympij Iouis templum dedicauit, & in eo signū,
quod magnitudine cum Romanis, & Rhodiensibus
colossis conferri possit. Videas ibidem & alia signa
ex ebore, & auro, in quibus eque artem ac magni-
tudinem admirere. Sunt & duæ Hadriani statuae ex
Thasio, totidē ex Aegyptio marmore. Ad templi ve-
ro columnas, urbium, quas colonias Athenienses ap-
pellant, ex ære erecta sunt simulacra. Est autem to-
tius templi ambitus stadiorū amplius quatuor, neque
eius vlla pars statuis uacat. singulae enim urbes in
eo, Hadriano statuā posuerunt; quas omnes Atheniē-
ses longo intervallo superarunt, eretto eidem miran-
di operis coloſſo in postica templi parte. Sed alia
præterea Atheniensibus opera Hadrianus exaedifica-
uit, & Iunonis, ac Iouis Pallenij templum, com-
munemque omnibus dijs ædem. Spectantur inter
cetera opera, ut quæ maximè, columnæ centum
& uiginti ex Phrygio marmore, & ex eadem ma-
teria parietes in porticibus exstructi; & in ijs
cellæ, quarum lacunar auro & alabastro præful-
get.

get. Bibliotheca est in eodem templo, & gymna-
sium Hadriani cognomento, in quo columnæ cen-
tum è Libycis lapidicinis. Idem in Hadriani uita
Aelius Spartianus memorat, Ad orientem pro-
fectus, inquit, per Athenas iter fecit, atque
opera, quæ apud Athenienses cœperat, dedicauit:
ut iouis Olympij ædem, & aram sibi; eodemque
modo per Asiam iter faciens, templasui nominis
consecrauit. Sed, ut ad Tibur redeam, unde de-
flexi, Linius lib. xxx. de Scipionis Africani supe-
rioris triumpho loquens, Morte, inquit, subitra-
ctus spectaculo magis hominū, quam triūphatis glo-
riae Syphax est (is Numidiæ in Africa rex inq̄ētis
nominis à Scipione deuictus captusq. & à Lælio
cū primoribus Numidarū captiuis Romā addu-
ctus fuerat, & inde Albā in custodiā missus)
Tibure haud ita multo ante mortuus, quo ab Alba
traductus fuerat. cōspecta mors tamē eius fuit, quia
publico funere est elatus, an. Vrbis D LII. Hūc regē
in triumpho ductum Polybius, haudquam sper-
nendus auctor tradit. Hinc animaduertere est, ma-
gnos et illustres uiros Tibur potissimum in custodiā
amandari cōsueuisse, uel propter securitatē urbis na-
tura loci munitissimæ, ac Romæ propinquæ, uel pro-
pter salubre amœnumq. cælū. Qua de causa Regina
Zenobia captiua eō in custodiā ducta Tiburtini agri
nomen auxit & ornauit. Huius autem maritus Ode-
natus, natione Syrus, Decurio Palmyrenus, siue
Palmyrenorum princeps, Valeriano Augusto capto
à Persarum rege Sapore, Imperator à legionibus

G 2 orien-

orientalibus Palmyræ in Syria appellatus, Zenobia
vixorem, & filium Herodem ex priori coniugio Au-
gustos, reliquos tres ex ipsa Zenobia suscepitos, He-
rennianum, Timolaum, & Vhabalathum adhuc
puerulos Cæsares appellauit, Persas memorabili
prælio vicit: demum sexto imperij anno, Christi au-
tem CCLXV: insidijs consobrini sui Moconij, qui
& ipse imperium occuparat, occisus est; vir sane, qui
cum uxore Zenobia (si Trebellio Pollio credi-
mus) non solum orientem, quem iam in pristinum
reformauerat statum, sed omnes omnino totius or-
bis partes reformasset: vir acer in bellis, &, quan-
tum plerique scriptores loquuntur, venatu incredibi-
li semper inclytus; qui à prima ætate capiendis
leonibus, & pardis, & vrsis, ceterisque silvestribus
animalibus sudorem officij virilis impendit, quique
semper in silvis ac montibus vixit: perferens calo-
rem, pluuias, & omnia mala, quæ in se continent ve-
natoria & voluptates: quibus duratus, solem ac pulue-
rem bellis Persicis tulit; non aliter etiam coniuge
assueta, quæ multorum sententia fortior marito fu-
sse perhibetur, mulierum omnium nobilissima, Orien-
talium feminarum (ut Cornelius Capitolinus ait)
speciosissima. Hæc se de Cleopatrarum, Ptolemæo-
rumque gente iactabat, & post mariti Odenati cæ-
dem, imperiali sagulo, perfuso per humeros habitu,
donis ornata, diademate etiam accepto, nomine filio-
rum, quos ex Cæsaribus Augustos appellauit, diutius
quam femineus sexus patiebatur, imperauit. Siqui-
dem Gallieno Aug. adhuc regente rem pub. regale
mulier

mulier superba munus sex annis obtinuit, & Claudio Imp. bellis Gothicis occupato, vix denique à M. Aurelio Valerio Aurelianō Augusto duplii prælio victa, & per obsidionis moras fracta, captaque, & in triumphū ducta est anno urbis m. XXIV. Christi CCLXXII. Extat apud eundem Pollionē epistola Aureliani, qua captiuæ mulieri, testimonium fert. Nam cum à quibusdam reprehenderetur, quod mulierem veluti ducem aliquem vir fortissimus triumphaſet, missis ad senatum populumque Romanum litteris, hac se attestatione defendit: Audio P.C. mihi obijci, quod non virile munus impleuerim, Zenobiam triumphando. Nae illi, qui me reprehendunt, satis laudarent, si scirent qualis illa est mulier, quam prudens in consilijs, quam constans in dispositionibus, quam erga milites grauis, quam larga, cum necessitas postulet, quam tristis, cum seueritas poscat. Possum dicere illius esse, quod Odenatus Persas vicit, ac fugato Sapore, Ctesiphontē usque (vicus est prope Tigrim fluuium, & Seleuciā Assyriæ metropolim, auctore Strabone li. xvi.) peruenit. Possum asserere, tanto apud Orientales & Aegyptiorum populos timori mulierem fuisse, ut se non Arabes, non Saraceni, non Armeni communuerent. Nec ego illi vitam conseruasse, nisi eam scissem multum Romanæ reipublicæ profuisse, cum sibi, vel liberis suis Orientis seruaret imperium. Sibi ergo habeant propriarum venena linguarum hi, quibus nihil placet. Nam si vicisse ac triumphasse feminam, non est decorum; quid de Gallieno loquuntur, in cuius con-

G 3 temptum

temptū hæc bene rexit imperiū? Quid de Diuo Claudio, sācto ac venerabili duce, qui eā, quòd ipse Gothis esset expeditionibus occupatus, passus esse dicitur imperare, idq. occulte ac prudenter, ut illa seruaret Oriētalis fines imperij, ipse securius, quæ instituerat, perpetraret? Hæc oratio indicat quid iudicij Au-relianus habuerit de Zenobia: cuius ea castitas fuisse dicitur, ut ne virum suū quidem sciret, nisi tentatis conceptionibus. Nam cū semel cōcubuiisset, expectatis menstruis continebat se, si prægnans esset; sin minus iterū potestatē quārendis liberis dabat. Vixit regali pōpa more magis persico; Adorata est more regū Persarum; cōiuata est imperatorū more Rom. ad conciones galeata processit cum limbo purpureo, gemmis dependentibus per ultimam fimbriā, media etiā cyclade veluti fibula muliebri astric̄ta, brachio sa-pe nudo. Fuit vultus subaquilo, fusci coloris, oculis supra modū vigentibus nigris, spiritus diuini, venusta-tis incredibilis: tantus candor in dentibus, aut marga-ritas eā pleriq. putarent habere, non dentes. Vox clara et virilis: seueritas, ubi necessitas postulabat, ty-rannorū; bonorum principū clemētia, ubi pietas re-quirebat. Larga prudenter, conseruatrix thesaurorū ultra feminineum modū. Vsa vehiculo carpentario, raro pilento, equo saepius. Fertur autem vel tria vel quatuor millia frequenter cū peditibus ambulasse: bibit saepē cum ducibus, cum esset aliās sobria: bibit etiam cum Persis atq. Armenijs, ut eos vinceret. Vsa est vasis aureis gemmatis ad conuiua, quibus et Cleopatra vsa est. In ministerio Eunuchos grauioris

ris ætatis habuit, puellas nimis raras. Filios latinè lo-
qui iuſſerat; adeo, ut græce vel difficile, vel raro lo-
querentur. Ipsa latini sermonis non usquequaque
ignara, sed ut loqueretur, pudore cohibita: loqueba-
tur et Aegyptiace ad perfectum modum. Historiæ
Alexandrinæ atq. orientalis ita perita, ut eam epi-
tomasse dicatur: Latinā autem Græce legerat. Cum
illam Aurelianus cepisset, atq. in conspectum suum
ductam sic appellaſſet; Quid ḏ Zenobia ausa es insul-
tare Romanis Imperatoribus? Illa dixisse fertur, Im-
peratorē te eſe cognosco, qui vincis: Gallienum, et
Aureolū(hic sub Gallieno Augu. ex duce exerci-
tus Illyriciani à suis legionib. Imperator appellatus Mediolani, cū annis octo imperasset, proœ-
lio à Clau. Im. victus & occisus est iuxta eandē
vrbē, an. Christi CCLXIX.) & ceteros, principes nō
putauit. Victoria (alias Victorinā, quæ tū cum im-
perāte Gallieno, xxx. tyranni Romanū per diuer-
ſas prouincias inuaserū imperiū, post mariti &
filij Victorinorū cædē apud Coloniā Agrippinā
tumultu, militari factā, eos imitata se in Gallijs
Augusta, & castrorū matrē appellauerat, & Te-
trici fraude interierat) mei simile credēs, in conſor-
tiū regni uenire, ſi facultas locorū pateretur, optauit.
Ducta est igitur per triūphū ea specie, ut nihil pōpa-
bilius Populo Ro. videretur. Iā primū ornata gēmis
ingētibus, ita, ut ornementorū onere laboraret. Fer-
tur n. mulier fortissima ſepiſſime reſtitiffe, cū diceret
ſe gemmarū onera ferre non posſe. Vinclī erāt præte
rea pedes auro, manus etiā cathenis aureis: nec collo

G 4 aureum

aureum vinculum deerat, quod scuriā Persicus p̄ferebat. Huic ab Aureliano viuere concessum est. ferturque uixisse cum liberis, matronāe iam more Romanā, data sibi possessione in Tiburti, quā hodieque Zenobia dicitur, non longe ab Hadriani palatio, atque ab eo loco, cui nomen est Conche. De filiorum exitu incertum est. Multi enim dicunt eos ab Aureliano interemptos, multi morte sua consumptos. Si quidem Zenobiāe posteri etiam nunc Romāe inter nobiles manent. Hæc Trebellius Pollio, quem sub Fl. Valerio Constantio Cæsare, Constantini magni patre, anno Christi circiter CCC. floruisse ipsius indicant scripta. Zenobiāe autem villae ruinas esse opinamur, quā hodie in collibus sancti Stephani, ut vulgo vocant, cernuntur. Ut enim in urbe, sic etiam in suburbano agro Tiburtino plurima exstant veterum templorum, villarum, sepulcrorum, aliorumque operum, atque aedificiorum vestigia; exstant etiam antiqui passim lapides, quorum inscriptionses aliquot summo Aldi Manutij studio & cura collectæ editæq. circumferuntur. numerum paginarum, quibus illæ continentur, adscribam, ut quisque, cum libuerit, statim inuenire possit. In ipsa urbe Tibure ad D. Syluestri, pag. xv. & DCCIII. ad D. Mariæ, pag. CXXV. ad D. Vincetij pag. CLXXVIII. in parte hospitiij publici ad forum, pag. CCCCLIX. ad D. Pauli, pag. DCXIX. Item alibi, pag. XCIV. CCLXV. DCCXVI. In agro Tiburtino XII. ab urbe lapide, pag. XXV. & xxvi. Et ad pontem Lucanū, pag. DCCXVII. & DCCXVIII. Repertum est etiam nostra memoria secundo

secundo ab Tibure milliario prope viam & reliquias aqueductus, Anienem inter & proximos montes, sepulcrum Patroni, quē L. Aelij Commodi Antonini Aug. libertum & familiarem fuisse marmor, & numismata cum eius Imperatoris effigie haud procul effossa testantur. ex quibus facilis est conjectura, huius Patroni villam fuisse, quæ nuper à Crucis in antiquis ruinis restaurata, & in edito, ameno, salubriqué colle conspicua visitur, & cum toto fundo, hoc est, omnibus circa siluis, hortis, vineis, arbustis, oliuetis, subiectisque infra pratis, & aruis, Cruciae familiæ nomine nuncupatur. Hic autem Patronus fortasse is est, de quo xxxii. Digestorum libro fit mentio, L. Patronus. §. Codicillis de leg. III. his verbis; Codicillis confirmatis ita cavit, Tiburtibus municipibus meis amatiissimis, quos scitis, balineum Iulianum iūctum domui meæ, ita, ut publice sumptu heredum meorum, & diligentia decem mensibus totius anni præbeatur gratis. quæsumum est, an & sumptus refectionibus necessarios heredes præstare debeant. Praeter alias veterum aedificiorum ruinas, supersunt in agro Tiburti etiam nunc reliquæ nonnullæ aquarū ductuum Marciae, Anienis veteris, & Anienis novi. De aqua Marcia, quæ vel ab Anco Marcio, qui primus eā adduxit, nomen accepit, vel à Q. Marcio, qui opus vel absoluit, vel refecit, Plin.lib. xxxi.cap. III. Clarissima aquarum omnium in toto orbe, frigoris salubritatisque palma, præconio vrbis, Marcia est, inter reliqua, Deum munere, vrbis tributa. Vocatur

T I B V R.

batur hæc quondam Aufeia; fons autem ipse Picenia. Oritur in ultimis montibus Pelignorum: transit Marsos, & Fucinum lacum, Romam non dubie pertens, mox specu mersa, in Tiburtina se aperit, ix. M. passuum fornicibus structis perducta. Primus eam in urbē ducere auspicatus est Ancus Marcius unus è regibus, postea Q. Marcius rex in prætura deduxit; rursusque restituit M. Agrippa. Quantum autem virgo tactu, tantum præstat Marcia haustu: & lib. xxxvi. cap. xv. hanc Manlius quoque Vopiscus in Tiburtinum suum plumbeis fistulis deduxit, ut Statius docet, cum ait,

Teque per obl quū penitus quæ laberis amnem
Marcia? & audaci transcurris flumina plumbo?

Concipiebatur hæc via Valeria ad milliarū xxxv. diuerticulo euntibus ab urbe Roma dextrorsus milia passuum III. villa Sublacensi. Ductus eius erat longitudinis à capite ad urbem passuum .lx. milium DCCX. & semis. Rio subterraneo pass. XLIV. M. CXLV. & semis opere supra terram pass. VII. M. CCCXLIII. opere arcuato pass. II. M. CCCCLXII. proprius urbem à VI. millario substrunctione pass. CLXXXVIII. reliquo opere arcuato pass. VI. M. CCCCLXXII. C. Item Cæsar Caligula, qui Tiberio successit, altero imperij sui anno ad VII. priores ductus aquarum, duos alios adiçere statuit, & inchoauit; quos Cladius magnificentissime consummauit; & alteri quidem, quæ via Sublacensi diuerticulo sinistrorsus intra passus CCC. ex fontibus amplis, speciosis Cæruleo, & Curtio perducebatur, Claudiæ no-

men

men est inditum; Altera vero, quoniam duo Anie-
nis riui influere in urbem cæperant, ut appellatio-
nibus distinguerentur, Anio nouus vocata est, &
quod illas omnes præcesserat prior Anio, ei veteris
est cognomen adiectum. auctor Frontinus. De Clau-
dia Plin. lib. xxxvi. cap. xv. Vicit antecedentes
aquarum ductus nouissimum impendium operis in-
choati à C. Cæsare, & peracti à Claudio. Quip-
pe à lapide quadragesimo ad eam excelsitatem,
ut in omnes urbis montes leuarentur, influxere
Curtius atque Cæruleus fontes. Erogatum in id
opus festertium ter millies: quæ summa efficit sep-
tuagies quinquies centena millia aureorum; hoc est
septem milliones, ut nunc vulgo loquuntur, & di-
midiatum. Budæus ex vetustis codicibus legit, se-
stertium quingenties quinquagies quinquies: quæ
lectio, si vera est, efficiet multo minorem summam,
decies scilicet centena, et trecenta octoginta septem
millia, & quingentos aur. Suetonius in Caligula
cap. xxi. Inhcoauit autem aqueductum regione
Tiburti, & amphitheatrum iuxta septa: quorum
operum à successore eius Claudio alterum pera-
ctum, omissum alterum est. Et in Claudio cap.
xx. Opera magna potius, quam necessaria, quam
multa perfecit: Sed vel præcipua, aqueductum
à Caio inchoatum. & post pauca; Claudiæ aquæ
gelidos, & uberes fontes, quorum alteri Cæru-
leo, alteri Curtio, & Albudino nomen est:
simulque riuum Anienis novo lapideo opere in
urbem perduxit, diuisitque in plurimos &
ornatis.

ornatissimos lacus. Anienem nouum hic Tranquil-
lus significat, de quo, & veteri Frontinus hæc scri-
bit; M. Curius Dentatus, qui censuram cum L. Papy-
rio geſſerat, Anienis veteris aquam perducendam
in vrbē ex manubijs de Pyrrho captis curauit, post
annos XL. quām Appia fuerat perducta, anno ab ur-
be condita CD XXXIX. Sp. Caruilio & Papyrio Coss.
Post biennium deinde actum est in Senatu de eius
consummatione. Tum ex S.C. duumiri aquæ per-
ducendæ creati, Curius, & Ful. Flaccus. Curius in-
tra quintum diem, quām erat duumuir creatus, de-
cessit: Gloria perductæ pertinuit ad Fuluium. Conci-
piebatur supra Tibur XX. milliariorum extra portam
Raranam, ubi partim in Tiburtinum distribuebatur
vsum, partim Romam deducta erat: quæ minus salu-
bris in hortorum irrigationem, atque in ipsius vrbis
sordida existeret ministeria. Ductus eius habebat lō-
gitudinem passuum XLIII. mill. Ex eo riuus erat
subterraneus passuum XLII. Subtractione supra ter-
ram pass. DCCIII. Rectus ductus, secundum speciem
veterem veniens, intra portam Ex quilinam in altos
riuos per vrbem deducebatur. Anio autem nouus
Sublacensi via ad milliarium XLII. in suo riuo exci-
piebatur ex flumine; qui cum terras cultas circum-
se haberet soli pinguis, & inde ripas solutores, etiā
sine pluviarum iniuria limosus, & turbulentus flue-
bat; ideoque à faucibus dustus interposita erat pi-
scina limaria, ubi inter amnem & specum consiste-
ret & liqueretur aqua: sic quoque quoties imbræ
superuenirent, turbida perueniebat in vrbem. Iun-
gebatur

gebatur ei riuus Herculaneus, oriens eadem via, ad
milliarium XLIII. Ductus Anienis efficiebat longi
tudinem passuum LXII. M.

Neque vero à veteribus tantum Ethnicisque Pro-
ceribus expetita est & celebrata mansio Tiburti-
na, sed à Christianis quoque principibus vel ad ho-
nestam voluptatem, atque ad breuem cessationem,
animique remissionem, uel ad salutis custodiam, &
periculi vitationem s̄epe delecta. Atque ut à bar-
baro & Ariano homine initium sumam, Totilas Ba-
duilla VIII. Gothorū in Italia rex anno Christi DXLI.
in Gallia Transpadana creatus in Etruriam, & in-
de in Campaniam transgressus, Neapolim cepit, tūm
credo, Roman contendens, ad Casinum cum perue-
nisset, S. Benedictum per ea tempora sanctimoniae,
prodigiorum, & vaticinandi laude famaque floren-
tem, tentaturus inuisit; à quo illa futura audiuit,
quæ B. Gregorius II. lib. Dial. cap. xv. memoriae pro-
didit: Multa mala facis, multa mala fecisti: iam ali-
quando ab iniquitate conquiesce. E quidem Roman
ingressurus es, mare transiturus, nouem annis re-
gnans, decimo morieris. Quibus auditis rex vehe-
menter territus, oratione petita, recessit; atque ex il-
lo iam tempore minus crudelis fuit, & non multo
post Roman adiit, ad Siciliam perrexit. Anno autē
regni sui decimo, omnipotentis Dei iudicio regnum
cum uita perdidit. hæc Greg. Meminit etiā Sigebert.
in chron. an. D XXXVI. & Paulus Diac. lib. XVII. To-
tilas igitur urbis Romæ potiundæ cupiditate incen-
sus, in proxima loca exercitum duxerat; &, cum

Belisa.

Belisarium ducem copiarum ab Imp. Iustiniano ex
 Oriente iterum in Italiā ad Romanā vrbis aduer-
 sus Gothos subsidium, missum aduentare cognouis-
 set; interim, ut Procopius lib. III. de bello Gothicō
 refert, Tibur, quod Isaurorum præsidio tenebatur,
 per proditionem hoc pacto cepit. Ex incolis qui-
 dam cum Isauris portarum custodibus, nulla ipso-
 rum culpa paulo ante iurgati, hostes, qui proxime
 castra habebant, noctu introduxere. Vnde Isau-
 ri, cum vrbem in hostium esse potestatem aduerte-
 rent, agmine uno inter se coeuntes, integri fere om-
 nes fuga euadunt. Tum Goths ciuium nemini parce-
 re, sed cum vrbis præsule, seu præside, occidione
 vniuersos occidere, & cædibus tantopere in hos de-
 sauire, ut eas explicaturus non sim, ne inhumanita-
 tis & sauitiæ monumenta posteritati relinquam.
 Inter ceteros & Catelus interiit, vir sane inter Ita-
 los probus. Iamque & Tiberim barbari occuparāt.
 Vnde factum, ut haudquam Romani de cetero
 possent flumine commeatus deuehere. nam & secus
 annem situm id oppidum est, supra vrbem Romam
 stadijs ceturum & quinquaginta. Quod cum à Gothis
 iam teneretur, veluti ex propugnaculo è regione si-
 ue per Anienem fluum hi nauigantibus, siue ter-
 ra iter habentibus infesti erant. hæc Procopius, qui
 deinceps Totilam narrat Tibure digressum, & ad-
 uersus Belisariū in Picenū, Umbriamq. profectū, ali-
 quot vrbes in potestatē redegisse; inde ad vrbem Ro-
 manam obsidēdam rediisse, quam cum extrema fame
 laborantem, Isaurorum militum, qui portam Cæli
 mon.

montanam, tunc Asinariam dictā, custodiebant, proditione ac fraude per noctem cepisset anno, ut Segeberto placet, D XLIII. Vigilio Rom. Pontifice ob fidē orthodoxam iussu Theodoræ Augustæ Constantinopolim deportato, ut victori i minus insolenter vteretur, Pelagi S.R.E. Archidiaconi modestia & prudentia fecit. Is postea Vigilio, cum Romam rediret, in Sicilia extincto, in pontificatu successit anno circiter D I. v. & Basilicam SS. Apost. Philippi & Iacobii prope thermae Constantinianas inchoasse perhibetur. Totilas debinc certior factus de clade Gothis in Lucania à Romanis illata, ira furens statuit urbē Romā solo æquare: et quidē tertiam partem murorū diuersis in locis euertit; pulchriora præterea & magnificentiora ædificia incendio delere, urbēq. in ouiu pascua, ut Procopius loquitur, redigere destinabat. Belisarij litteris est ab hac mente deductus. Tū maiorem exercitus partē ab urbe haud longius stadijs CL. ad occidentē in Algedone (id loco nomen erat) locauit, ne videlicet Belisarij militibus vlla prorsus esset euagādi facultas. Ipse in Lucanos cōtendit, dele etisq. Romanis patricijs, secū una deducēdis, ceteros omnes cū coniugibus & liberis ad Campaniæ loca transmisit, nullo hominū in urbe relicto, quā penitus destitutam dimiserat. Interea absente Totila, Belisarius, paucis ad portus custodiā relictis militibus, ipse cum ceteris Romā venit, eāq. ut potuit, breui cōmuniuit, & rerū necessariarū copia instruxit; Romanos, qui proxima urbi loca incolebāt, partim patriæ desiderio, partim inopia adductos facile reuocauit. His cogni-

cognitis Totilas profectus statim cum uniuerso exer-
citu ad urbem peruenit; quam Romanis acriter pro-
pugnantibus cum frustra, & non sine clade suorum
obsideret, demum soluta obsidione, Tibur, ut eodem
lib. III. Procopius scribit, cum barbaris se recepit.
Vbi de integro ex ædificare præsidium Gothi omni
conatu decernunt, quod antea ipsi deleuerant; in eo-
que oppido pecunia omni deposita quiescebant, &c.
Leonardus quoque Aretinus lib. III. de bello Italico
aduersus Gothos, Inter hæc, inquit, Totilas Tibur
inuasit ex oppidanorum militumque discordijs sedi-
tione coorta, per quam uocatus ab alterutra parte,
urbem suscepit. Imminet autem Tibur urbi Romæ,
nec plus ab ea distat, quam sexdecim mill. passuum.
Ea res magnas difficultates cœpit Romanis afferre,
ac per Latium cuncta impedire. & lib. III. His actis
Totilas, quia se frustra conari uidebat, prælium dire-
mit, ac postridie abiens, Tibur concessit. Eam quip-
pe tenebat urbem, ut supra diximus, maioremque
in modum munita arce, his quasi castris aduersus
Romanos utebatur: Romani uero ne subitis incursio-
nibus ab ea parte infestarentur, cunctos Anienis
pontes euenterunt. Anio flumen in Hernicis oritur,
decurrenteque ex montibus planiciem secat inter Ti-
bur & Romam. Habet uero præaltas ripas, et aqua-
rum profunditatem non transmeabilem. Itaque pon-
tes super eo præcipuis uijs existebant, ceu Salaria,
& Nomentana, et Tiburtina. His igitur tunc ponti-
bus rescissis, fieri discursiones aduersus urbem Ro-
mam ab ea parte non poterant. Belisarius post Go-
thorum

thorum discessum, portas urbis, earumq; ferramenta
quietè iam fabricari fecit, clavesq; urbis Romæ, quasi
iterum ab se partæ ad Iustinianum in Græciam misit;
finisque fuit duodecimi anni huius belli. Proximo
dehinc anno, ut primum ver incœpit, Totilas Tibure
profectus, Perusiam duxit, quam urbem longa obsi-
dione ac fame grauissime exercuit & afflixit. Tum
Totila iussu vir sanctissimus Herculanus Episcopus
obtruncatur: cuius martyrium anno D X L I I I . Sege-
bertus adscribit. quadragesimo primo porro die à cæde
caput sancti martyris perinde ceruici coniunctum ap-
paruit, ac si nunquam amputatum fuisset, Gregorius
& Segebertus. Otho I I I . Imperator, qui ab eximis
virtutibus Mirabilia mundi cognomen inuenit, ann.
Christi C M X C V I I . rebus Romæ pacatis, & Crescen-
tio Consule turbarum auctore cum XI I . discordiarum
scelerisq; affinibus damnato, suspendioq; affecto, ad-
uersus Tiburtes qui Mazolinum, seu Mattholinū, no-
bilem ipsius ducem occiderant, exercitum duxit, atq;
à mænibus armis repulsus, oppido obsidionem admo-
uit. Hæc agenti Sanctus Romualdus Abbas Clas-
ensis superuenit, & abbatiam in ipsius, & Rauenna-
tium antistitis conspectu redditæ virga, deposita: eius
rogatu Otho pacem veniamq; Tiburtibus dedit ea le-
ge, ut ad Cæsarei nominis honorem, murorum partem
diruerent, ob sides darent, & ducis interfectorem de-
derent. auctores præter cæteros S. Antonin. I I . part.
hist. tit. xv. cap. xv. in vita S. Romual. sed ann. M C L V .
Fridericus I . Imp. de quo paulo post, cum Tibure cu-
randæ valetudinis causa esset, urbem restituit, & am-

H plauit.

plauit. Blondus libro de Italia illustrata, & Volater.
lib. vi. Geographia, & Sigan. lib. vi. Hist. de regno Ita-
liae. Securitatis causa Eugenius III. Pont. Max. S.
Bernardi Abbatis antea discipulus, Tibur anno salu-
tis M C X L V I contendit, ut Populi Rom. furorem
atque insaniam declinaret. Tiburtes enim, quod cum
Prenestinis, Tusculanis, & Albanis superiore dissidio
ab Anacleto pseudopapa, eiusq; adiutore Rogerio Si-
ciliae Comite, aduersus Innocentium II. Pont. Max.
stetissent, Rogerioq; post ad officium reuocato, ac re-
gio nomine insignito, in contumacia soli nihilominus
permanerent, ab Romanorum exercitu ann. M C X L I I .
Innocentio iubente urbi admoto, acriter obsessi sunt.
Veriti autem, ne longa obsidione, & commeatuum
inopia ad deditonem tandem cogerentur, consilium
ex necessitate ceperunt; ac repente facta eruptione
Pontificis & Romanorum castra adoriantur, hostes-
que ad prælium egressos loco mouerunt, castrissq; exu-
tos in fugam verterunt. In sequenti anno, cum à Pon-
tifice ad defectionis iniuriam vlciscendam incenso, &
Romanorum ira incitato, maioribus copijs & appara-
tu aduersum se bellum instaurari viderent, viribus dif-
fisi, ante quam ad extrema venirent, pacem à Pontifi-
ce petierunt; quam, obsequium iurati, datisq; obsidi-
bus, impetrarunt; inuitis ac reclamantibus Romanis,
qui Tiburtinoru deflectionem grauioribus pœnis vin-
dicandam esse contenderent. Id quoniam ab æquo &
clemente Pontifice extorquere neutiquam poterant,
ira perciti, ac scelerum furijs agitati, suis moribus re-
bellarunt, ordinemque Senatorium iam pridem subla-
tum,

tum, populi suffragijs reuocarunt, & bellum cum Tiburibus renouarunt. A quibus tam nefarijs incœptis cum neque Pontificia auctoritate, neque diris execrationibus commoti desisterent, tum demum populus Romanus pontificiorum iure comitiorum, cuius iam inde à primis temporibus ad eam usque die particeps fuerat, priuatus est. Extincto viii. Kal. Octob. optimo Pont. Innocentio, hæc cum eo instituta contentio in sequentes Pontifices omnes usque ad Clementem III. continenter vexauit. Bellum quoque cum Latinis contractum tantis utrinque odijs, tantaq; animorum obstinatione atque acerbitate per complures gestum est annos, ut nullo modo potuerit, nisi ipsorum oppidoru excidio & internecione, finiri. Innocentio Cælestinus II. Cælestino Lucius II. Lucio Eugenius III. in Pontificatu successit anno Christi M C X L V. Hic intolleranda & diuturna iam Romanorum insolentia graui ter, ut par erat, offensus, eos ulcisci, & ad pristinum Ecclesiæ studium & obsequium reuocare decreuit. Quapropter Tiburtes in primis, ceterosq; Latij populos, quorum causa Romani ad eum furorem deuenerant, ad arma sollicitauit, & eorum ope Romanos invaserit. Hi cum diutius vim ferre non possent, ac deteriora in dies pertimescerent, pacem postularunt, eamque ijs demum condicionibus impetrarunt, ut Patricium abrogarent, praefectum urbis restituerent, Senatores ex pontificia auctoritate retinerent, & Arnoldum Germanum hominem à recta fide abhorrentem, & à veritate aberrantem, dissensionis auctorem, & turbarum concitatorem urbe exterminarent.

H 2 narent.

narent. His rebus peractis Eugenius Viterbio in urbem reuertit, fausta populi cleriique acclamatione letitiaque exceptus. Sed Romani postero anno M C X L V I . tumultum ac seditionem redintegrantes, rursus Eugenium, ut Tibur deleret, vrgere cœperunt. Qua quidem re non impetrata, vsque adeo exarserunt, ut se, nisi quod peterent, concederetur, vim adhibituros comminarentur. Eugenius re cum Cardinalibus communicata, rursus vrbe cessit, Tiburque se contulit. Hoc ubi cognouit S.Bernardus, epistolam ad Populum Rom. obiurgatoriam scripsit, quæ C C X L I I . numeratur, & altera proxima Conradum Germanorum & Romanorum Regem ad opem Euge-
nio ferendam hortatur. Eugenius dimersis inde consilijs agitatis, demum veterum Pontificum exemplo in Franciam profectus est, siue ut absentia desiderium sui Romanis efficeret, siue ut Ecclesiae Gallicanæ multis hæresibus laboranti præsens consuleret. Ibi autem biennium fere feliciter, atque utiliter commoratus, in Italiam reuertitur. Ad urbem cum venisset, eam inire noluit, sua indignum præsentia indicans Populum Rom. cuius adhuc maneret in Pon-
tificem contumacia. Itaque per aliquod tempus, modo in Vaticano, modo in suburbanis Latij oppidis cum Cardinalibus fuit. Atque ut ex diplomatis eius appareat, ad Sanctum Petrum ea de causa sedit. Segebertus auctor est, ipsum multa cum Romanis certamina obtinenda urbis causa post redditum è Fran-
cia contraxisse. Demum VIII. Idus Jul. M C L I I I . Tibure cum esset, migravit ad cælum. Corpus Car-

Cardinales Romam deportarunt, atque in Vaticana Principis Apost. basilica sepulturæ mandarunt.

In eius locum sufficitus est Anastasius IIII. Anastasium Hadrianus IIII. est consequutus, à quo Fridericus Ahenobarbus Germaniæ Rex Romæ in Vaticana Basilica Sancti Petri inunctus & coronatus Imperator anno Domini M C L V. castra Tusculum inter urbemque ad Romanorum, qui more suo à Pontifica maiestate imperioque defecabant, audaciam comprimendam, constituit. Cum vero morborum, quibus ex aeris intemperie tentari Germanus exercitus cœperat, vim, & statisque molestiam ferre se posse diffideret, relicto in suburbaniis oppidis Hadriano Pontifice, ad montes Tiburtinos recessit, uti & cœli salubritate, & medicamentorum copia tueri valetudinem posset. Idem antea fecerat Henricus III. Germ. rex, qui Romanæ ecclesiæ hostis à Gregorio VII. Summo Pontifice anathematis telo percussus, cum urbem, quam cum Clemente III. adulterino Pontifice à se in Gregorij contemptum intruso, ut ab isto Imperator ipse consecraretur, acri oppugnabat obsidione, expugnare non potuisset, sanguinentum æstuum magnitudine conflictatus, & egregia Romanorum intuenda patria, virtute deterritus, ab oppugnatione recesserat, & Tibur petierat, unde tanquam ex belli arce in Romanos quotidie incursiones faciens, omnia igni ferroque uastabat, anno M LXXXII. Honorius IIII. quotannis vitandi æstus causa, ut aulicorum consuleret valetudini,

Tibur proficisci solebat. Pius item 11. per aestatem, aut Senas natale solum petebat, aut Tibur, ubi arcem, quæ nunc est, mira celeritate perfecit, in qua à Ioanne Antonio Campano Aprutinorum episcopo tabula marmorea cum hoc disticho posita est:

Grata bonis, iniuia malis, inimica superbis.

Sum tibi, Tibur, enim sic Pius instituit.

Atque hæc quidem ex Pontt. & Imp. annalibus Platinæ, & Sagonius.

Nostra vero atate non paucos sacrorum Antistes, & illustres viros æstiuis mensibus Romam cum Tibure vidimus commutasse, atque in primis duos proceres Atestinos Cardd. quorum prior Hippolytus, regiam Romanorum Principum magnificentiam æmulatus, urbis mænibus coniunctæ ad Septentrionem prospectantes, à ciuitate sibi donatas, prope à fundamentis instaurauit, atrijs, porticibus, cellis, triclinijs, procoetijs, cubiculis æstiuis, hybernisque plurimis auxit; emblemate, pictura, signis, scalis, specularibus, supellectili denique ad regalem cultum exornauit. Loco autem, cui ea imminet domus, antea precipiti & abrupto multis operis partim in mollem cliuum, partim in planum redacto, hortos amoenissimos fecit, & rebus omnibus ad puram uoluptatem instruxit, ita prorsus, ut eorum causa magna vis hominum etiam Transalpinorum ex urbe Tibur excurrant. Nescias quid primum in tanta varietate mireris. Singula visentium ocu-

los

los conuertunt , ac sine satietate detinent & oble-
stant . Nemora , siluaeque amœna ad decorum
arcendosque æstui solis ardores manu consitæ , vijs
pluribus semitisque diuisæ ; topia sive topiaria her-
bis , fruticibus , arbusculis natura sequacibus &
flexilibus variarum animantium ac rerum effigies
& imagines exprimunt , ac representant . Ca-
meræ , testudinesque , edera conuestitæ ; Tum-
gestationes , & ambulationes , labyrinthi , a-
reæ pressis , varieque tonsis viridibus septæ ; po-
miferæ arbores , olera , flores , frutices , her-
bæ odoratæ omni tempore anni terram colorant .
Fossis per medium urbem sub terra specubus in sa-
xo canalis excisus , quo Anio in hortos ductus
primùm circulari forma lacum efficit , inde fon-
tes , riuos , piscinas ; Lacum & proximam a-
ream platani opacant procerae , ac patulis diffusa-
ramis . Ex ædibus in subiectam planitiem per
gradus è Tiburtino lapide structos toto clivo latos
ac molles patet descensus ; utrinque è stibadijs
& euripis aqua saliens , & in altum expulsa in-
se recidit , iunctisque hiatus & absorbetur , &
tollitur ; alibi velut expressa cubantium ponde-
re , siphunculis effluit . Sunt locis pluribus di-
sposita è marmore sedilia , quibus fonticuli adia-
cent ; Per totam ambulationem inducti fistulis
aut tubulis strepunt riuui ; & crebra siphonum ora-
leni ac incundo murmure perenniter fluunt .
Quid quòd alicubi te areolas inter topiariaque
incaute atque otiose inambulantem , & singula-

H . 4 con-

contemplantem occulti & frequentes siphunculi laxatis epistomis repente aquam è solo eiaculantes ludicro astu, doloque ac per insidias non sine spe-
ctantium risu totum madefaciunt verius, quam aspergunt? Sunt & recessus, & secreta poma-
ria, & viridaria, cryptoporticus, hemicycli, a-
diculae, fontes statuis, columnis, atque opere
adornati musuo. Ad hæc aquæ immisæ fistulis,
& spiritus beneficio aniculæ ex ære formatæ suos
edunt garitus, & prodeunte noctua, subito con-
ticescunt. Inde hydraulis suavi sono ad se trahit
ac tenet. harum machinarum quas veteres in-
uenerunt, & usurparunt, Claudio Venardus Gallus
admirabile vir ingenio atque solertia nostro seculo
cæteras quidem retulit, hydraulim vero ab illis
tantum inchoatam ita perfectit, ut integrum can-
tionem absoluat.

Idem in vna ex ijs piscinis, quas dixi, siphonibus crebris circumquaque dispositis, & in su-
blime aquam contrariæ tollentibus, imbrex in-
duxit, ac certis horis iridem, quæ totum effi-
ciat circulum. De hydraulicis vide Atheneum
lib. IIII. & Vitruvium lib. decimo. cap. XIIII.
Ne singula persequar, Marci Antonij Mureti,
eloquentissimi viri, atque optimi, qui diu cum
ipso Hippolyto Cardinali Ferrarensi fuit, carmen
de his hortis scriptum legendum suadeo. Tibu-
re certè hodie in hoc genere nihil est aliud, quod
tantopere visendum esse videatur. Sed si atten-
tè considerare volumus, & que diximus, om-
nia

nia resto examinare ac ponderare iudicio, intelligemus profecto, ingenuaque fatebimur alia quædam esse longe maiora, quibus Tiburtina se ciuitas iactet & glorietur; Santos nimirum homines tum ciucs, quos tulit, quosque Respublica Christiana vniuersa religiosè veneratur, & colit, tum externos, quorum ipsa reliquias seruat; & quo decet, honore ac pietate prosequitur. Hoc in numero sunt SS. Generosus & Quirinus martyres, qui ciuates fuerint; aut quo passi tempore, in compertum habetur. ex tabulis Ecclesiæ Tiburtinæ didicimus utriusque corpus in æde Cathedrali, cui Beatissimus martyr & Romanae Ecclesiæ Archidiaconus, & Tiburtinorum patronus Laurentius presidet; asseruari; Generosi quidem vna cum corpore Sancti Seuerini monachi & Confessoris (de quo item nihil aliud affirmari licet) sub ara maxima: Quirini autem (quem alium esse constat à Quirino Sisciae in Illyrico Episcop. & mart. de quo Prudentius & Fortunatus Poetae, Beda, Usuardus, Ado, Mombrit, Molanus, & Cuspinianus scripserunt, eiusque corpus primum è Pannonia Romanam, deinde Mediolanum, in Bauarium postremo delatum) in ara facelli sanctiss. Saluatoris quam Gregorius IX. Pont. Max. Friderico II. Ahenobarbo Imp. dicitur consecrata, conditum est; cui facello nomen dedit domini Saluatoris imago ibi posita, vna ex ijs, quæ à Beato Luca depictæ feruntur. In alijs item eiusdem ædis altari quiescunt sacra corpora. S. Alexan-

dri

dri Papæ ac martyris , & SS. Virgg. Romulæ ac Redemptæ ; de quarum moribus & sanctitate meminit Beatus Gregorius toto capite xv. lib. IIII. Dialog. Sed cum S. Alexandri corpus cum reliquijs SS. presbyterorum Euentij & Theoduli martt. Romæ in templo S. Sabinæ , & corpora SS. Virgg. Romulæ ac Redemptæ in Basilica S. Mariæ ad præsepe recondita esse antiquæ inscriptio-nes, codices , ac monumenta ostendant , ut Tibur-tinarum etiam , quæ proferuntur , tabularum ue-ritas constet , intelligendum est , id , quod alibi ad-monuimus , SS. corporum partem Tibure , partem Romæ seruari . Præterea diebus solemnibus ex-ponuntur uisendæ populo inauratae binæ thecæ sa-crarum reliquiarum , quarum nomina hæc sunt ,

Ex petra loci , ubi natus est D. N. IESVS Christus .

Ex sepulchro Domini N. Iesu Christi .

Ex columna , ad quam uerberatus est Dominus .

Ex reliquijs SS. Innocentium .

S. Ioannis Baptiste .

S. Mariæ Magdalene .

S. Stephani protomart .

S. Agapeti mart .

Integrum mentum S. Laurentij mart . cum alijs reli-quijs eiusdem .

S. Hermetis mart .

S. Cyriaci mart .

S. Cyrilli mart .

S. Urbani Papæ & mart .

S. Pon-

- S. Pontiani mart.
S. Sebastiani mart.
S. Cornelij mart.
S. Alexandri Papæ & mart.
S. Pantaleonis mart.
S. Secundini mart.
S. Benedicti Abbatis.
S. Eusebij Confessoris.
S. Leonis Papæ.
S. Anastasij Episcopi.
S. Leonardi confess.
S. Hieronymi presb. & ecclesiae doctoris.
S. Petronillæ Virg.
S. Brigida Virg.
S. Secundinæ Virg.
Aliorum præterea sanctorum, quorum nomina nobis
ignota, scripta sunt in libro ritæ.
Ex sanguine S. Blasij episc. & mart.
Ex brachio S. Felicis Papæ.
Ex veste S. Francisci confess.
Ex capillis S. Rufinæ Virg.
Est denique argentea crux, quæ frustulum ligni salu-
tiferæ crucis includit.
Hi omnes, alijque nonnulli, (quorum mentio
fiet, cum ad nouum templum Societatis Iesu ven-
tum erit) sanctissimi homines suis uenerandis of-
fibus, ac cineribus Tiburtem ciuitatem honestant;
Gelasius vero I. & Honorius I. Pontifices maxi-
mi templis ædificandis aut consecrandis ornarunt;
Dum hic quidem Imperat. Cæsare Heraclio Au-
gust.

gust. anno Christi D C X X I I . in Beati Petri se-
 de collocatus , cum multas sacras aedes Romæ
 exstruxisse , tum apud urbem Tiburtem templum
 nobilissimum Sancti Seuerini ingenti sumptu condi-
 disse ; idque vario marmore , opere tectorio , &
 vermiculato , incrustatione parietum , denique ar-
 gento atque auro excoluisse narratur , Platin. Ille
 autem , hoc est , Gelasius , Imp. Cæsare Anastas-
 ius , & Theodorico Italiæ rege , ad annum salu-
 tis C D X C V I in Apostolica Cathedra sedens
 præter ceteras , Ecclesiam Sanctæ Euphemiaæ mart.
 Tibure dedicauit ; cum non ita multo ante San-
 ctus Simplicius Tiburtinus Summus Pontifex an-
 no seruati orbis C D L X V I I . Impp. Fl. An-
 themio in Occidente , Leone I. in Oriente , Augg.
 factus & in urbe Roma basilicas Sancti Ste-
 phani in monte Cælio , Sancti Andreæ in Exqui-
 lijs iuxta Liberianam , Sancti Stephani apud San-
 cti Laurentij extra muros , Sanctæ Bibianæ ad Ur-
 sum pileatum dedicasset , & Tibure nobilem San-
 ctæ Petri Apostoli , quæ adhuc exstat , Ecclesiam
 condidisset . Qui non ortu solum ac sanctitate ,
 verum etiam rebus in Pontificatu præclare gestis
 per annos amplius X I I I . ornamento patriæ fuit.
 Hunc anno Domini D C C C X V I I I . æmulatus
 Ioannes I X . patria Tiburs , ordinis Sancti Be-
 nedicti monachus summa cum laude sedcm Apost.
 tenuit annos I I . dies xv. uti ex Anastasijs Biblio-
 thecarij Chron. Onufrius Panuinius refert . Hos
 autem tam egregios & excellentes viros ut tem-
 pore

pore, sic martyrij meritis & insignibus Tiburtina matrona Symphorosa cum filijs antecessit. Cuius ad laudem omnia, quæ de Tiburte nomine vnde collecta conscripsimus, referri uolumus: ut honori sit sanctissimæ feminæ in tali vrbe fuisse procreatam, & Tiburtina ciuitas nullam rem maiori gloriæ sibi esse, quam talem progenuisse ciuem, agnoscat. Hæc enim vera & solida laus est, hoc decus, hæc amplitudo, in omnem duraturam æternitatem; cum Iusti in perpetuum viuant, & apud Dominum sit merces eorum. Talem progeniem ciuitas, tales alumnos, tales iacet ac prædicet ciues; his se & maioribus, & patronis nobilem, fortem, munitam, gloriosam (si quidem in viua fide maneat, nec ab illorum virtute degeneret) citra vitium aut suspicionem temeritatis existimet, & glorietur. Quod si omnibus Christi martyribus suus honor religioque debetur; ijs certe maior quidam impariendus videtur cultus ac reuerentia, quorum insigniora exstitere & vitæ merita, & mortis pro veritate obitæ decora & triumphi. Symphorosam in primis claram & illustrem in Christiana Ecclesia reddiderunt generis, splendor, patriæ nobilitas, Getulij uiri nomen, & præclara facta, atque exitus gloriosus, utriusque fratrum sanctitas, filiorum martyrum constantia & fortitudo, denum temporis atque hostis antiquitas; Proximos enim Apostolicis fuisse temporibus, & prope nascentis Euangeliū vidisse & sua sanguine consecrassæ primordia, idque in Romane

næ

næ vrbis conspectu , in oculis Hadriani Cæsaris ,
 celeberrimo loco , spectante multitudine , laus est
 censenda uel maxima . Adde , quod , ut vir uxori ,
 sic mater filijs dux ad martyrium fuit : hoc uno
 dissimilis fortissimæ ante se fæminæ totidem Ma-
 chabæorum parenti , & post se Sanctæ Felicitati
 matronæ Rom. matri item septem filiorum , quod
 hæc filios ad mortem fortiter subeundam exemplo
 præcessit , illæ ad virtutem verbo eos cohortatae
 cum ad vitam præmisissent æternam , ipsæ sunt ea-
 dem via euestigiò subsecutæ . Hinc coniuge Tibur-
 tes ipsa pœnè Apostolorum ætate Christianam su-
 scipisse religionem . Hos siquidem martyres coro-
 natos fuisse constat anno a Christo nato **CXXIII.**
 vt postremis ad Sanctum Getulium notis docuimus .
 De SS. Symphorosa & filijs , præter martyrologia ,
 auctores scripsere permulti , vt Volater . lib . XIX .
 comment . Sabell . Enn . VII . lib . IIII . Equilinus
 lib . VI . cap . XI . Hilario monachus , Mombrit . part .
 II . de Sanctis ; Auctor Bergomen . de claris mulie-
 rib . Surius Tomo III . in actis Sancti Getulij .
 Ut autem nihil omittamus , B . Gregorius magnus epi .
 XLIIII . lib . IIII . indictione XIIII . ubi acta Syno-
 di in vrbis Roma ab ipso Sanctiss . Pontifice habitæ ,
 Mauricio Augusto , referuntur , in Episcoporum subscri-
 ptione Anastasium Episcopum ciuitatis Tiburtinæ no-
 minat : & ad calcem li . XI . Idem aduersus Urbicū ,
 hominem Tiburtinū , defensorē , mortuum singulare ac
 successorib . imitandū edidit pōtificiæ clemētiæ et beni-
 gnitatis exemplum ; ep . XXI . lib . I . indict . XI . cap . IX .
 Grego-

Gregorius Paschali, Demetiano, atque
Castorio filijs Vrbici defensoris
de Tiburtina.

Officij nostri est, orbatis ita parentibus
ferre consultum, quatenus aliquid de his, quæ
iustè debentur Ecclesiæ, relaxantes, eorum
possimus subuenire miserijs. Quia igitur fa-
cta subtilius ratione, patrem vestrum Vrbi-
cum, quondam defensorem, de patrimonio
Sabinensi atque Carseolano, quod eius fue-
rat curæ commissum, constat in non modicam
summam debitorem fuisse defunctum: & quā-
uis tota eius substantia per hoc sit Ecclesiæ ob-
ligata, nec tamen ad satisfactionem eorum,
quæ consumperat, possit sufficere; nos ta-
men pietatis intuitu, eiusdem patris vestri sub-
statiā vos habere ac possidere permittimus,
atque concedimus; vestris proculdubio vtili-
tibus profuturam, securi quòd nullus vos
denuo de ijs, quæ vobis relaxantes concessi-
mus, aliqua ratione concutiat.

Quod autem ad nomen attinet Defensoris (quod
verbum est, eiusdem Gregorij epistolis frequen-
tissimum) sciendum est, eundem, Rectorem soli-
tum à veteribus nominari. Nam Ecclesia Rom. à
Petro Apostolo urbis Episcopo instituta, atque eius-
dem, & Pauli Apost. sacrosancto sanguine con-
secrata, ut principatum omnium obtinebat Eccle-
siarum

siarum, sic maiores etiam opes ac facultates ha-
 bebat, præcipue à Christianis principibus, studio re-
 ligionis, initio à Constantino Magno facto, reli-
 etas. Siquidem & pretiosis omnis generis argen-
 teis, aureisque donarijs, & opimis ac luculentis a-
 grorum, fundorumque possessionibus erat instructa,
 quæ per omnes fermè Europæ, Africæque prouin-
 cias dispersæ, Romanæ ecclesiæ, sive Sanctorum A-
 postolorum patrimonia dicebantur; in Italia patri-
 monium Alpium Cottiarum, Tuscæ, Sabinense,
 Bruttiæ, & Lucaniæ, Calabriæ, & Siciliæ; eaque
 per prefectum, qui Rector patrimonij vocabatur,
 illuc à Pontifice missum gubernabantur. Ex quo-
 rum annuis rectigalibus Pontifex cum vetera vrbis
 templa reficiebat, atque in maiorem splendorem or-
 nabat, tum frumenta publice coemebat, atq; in hor-
 ea publica ad necessarios usus pauperum cōgerebat,
 ut ex probatis veterum annaliis monumentis diligē-
 terratavit Siganus. Præterea S. Greg. (uti auctor est
 Ioannes Diaconus) remotis à suo cubiculo laicis, cleri-
 cos sibi prudentissimos, consiliarios, familiaresque
 delegit; nemo laicorum ullum palati ministerium,
 vel ecclesiasticum patrimonium procurabat: sed
 omnia ecclesiastici iuris munia, Ecclesiastici viri
 subibant. Quamobrem nonnulli procerum se sub re-
 ligionis prætextu tonu rare cæperūt. Hec postea cōsue-
 tudo diu obtinuit in Rom. Ecclesia, ut ecclesiastica
 ministeria omnia tum priuatim, tum publicè per
 solos clericos administrarētur: quare notarij, & defen-
 sores ex clericorū quoq. ordine sumebātur: quod tamē
 etiam

etiam ante S. Gregorium à religiosis Pontificibus seruatum videtur: ut ex Zosimi, & Gelasii Pontificum rescriptis apparet. Quod autem fuerit Defensoris officium, breuiter describitur à Pelagio in rescripto ad Antoninam Patriciam, quæ postulabat monachum fieri defensorem, ubi ostendit officium monachi, & defensoris conuenire non posse. Ille enim (inquit) quies proposita est, oratio, labor manuum, at ijs causarum cognitio, conuentiones, actus, publica litigia, & quæcunque vel ecclesiastica instituta, vel supplicantium necessitas poscit. Ex decreto Urbani patet procuratoris nomine intelligi quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, ut prepositum, œconomum, vicedominum: defensoris nomine aduocatum, siue castaldum, & iudicem. Hos aduocatos, siue aduocatores dictos putas Panuinius, quorum quosdam defensores simpliciter & sine adiectione, quosdā defensores regionarios appellatos, quod scilicet in singulas essent regiones distributi: quorum primum vel principem, primicerium defensorum nominatum, magnæ in Ecclesia Rom. existimationis. Panuinius.